
Rua: Visconde de Sepetiba, 987/9º andar – Centro / Niterói/RJ CEP 24020-200 TEL/FAX 2717-4008 

 
   FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
 
PORTARIA FMS/FGA Nº        /2022  
 
 
 
 
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o disposto no art. 16 § 3º da Lei nº 2.104/2003,  
 

 
                                                                                                                                      

                                                                                                          
                                     
RESOLVE: 

 

 

                                            Tornar público a relação nominal dos servidores 

beneficiados no Plano de Cargos e Salários do ano de 2021 através desta Portaria de 

Classificação, conforme Decreto nº 9.521/2005.  

 

 
 
 
 
 

               Niterói, 10 de janeiro de 2022. 
 
 
 
 

Rodrigo Alves Torres Oliveira 
Secretário Municipal de Saúde 

Presidente da Fundação Municipal de Saúde 
 

 
 
 
 



Rua: Visconde de Sepetiba, 987/9º andar – Centro / Niterói/RJ CEP 24020-200 TEL/FAX 2717-4008 

      

   FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

                                         
                    

ANEXO DA PORTARIA  ______  /2022 DO PLANO DE CARGOS E SALÁRIOS - 2021 
 

MATRÍCULA NOME CARGO PROGRESSAO 

1229626 
ADELIR TORRES COSTA 

AUXILIAR OPERACIONAL DE 
SERVIÇOS DE SAÚDE 3 

1436446 ADRIANA CERSOSIMO MÉDICO  2 

1431837 ADRIANA LUCY RAMOS DA COSTA MÉDICO 1 

1435297 AFONSO ALVES VIEIRA JUNIOR MÉDICO 2 

1434249 ALESSANDRA LAUREANO DA SILVA ENFERMEIRO 2 

1435937 ANA CLAUDIA MANHÃES ENFERMEIRO 1 

1435861 ANA CRISTINA LOBATO CAMPOS MÉDICO 2 

1432333 ANA MARIA RAMOS TÉCNICO DE HIGIENE DENTAL 1 

1435073 ANA MARIA RIBEIRO NOGUEIRA TÉCNICO DE ENFERMAGEM 2 

1224378 ANDREA MACHADO BIÓLOGO 1 

1434613 ANDREIA LEBEIS PIRES TÉCNICO DE LABORATÓRIO 3 

1436803 ANTONIO CARLOS DOS SANTOS 
AGENTE DE CONTROLE DE 
ZOONOSES 3 

1435676 ANTONIO CARLOS LEMOS DA SILVA TÉCNICO DE LABORATÓRIO 3 

1432339 ANTONIO FERNANDO MARQUES DOCILE TÉCNICO EM RADIOLOGIA 3 

1436808 ANTONIO SANTOS PESSOA 
AGENTE DE CONTROLE DE 
ZOONOSES 1 

1436649 BÁRBARA MENDONÇA MACEDO ASSISTENTE SOCIAL 3 

1434636 BEATRIZ SINAY PACHE DE FARIA MÉDICO 3 

1436498 CAMILA CARPES CHAFIC HADDAD ARAUJO PSICÓLOGO 2 

1433358 CARLA DA SILVA COSTA VIEIRA MÉDICO 2 

1433760 CARLOS ALBERTO CAMPBELL FRANCO MÉDICO 1 

1435740 CAROLINNE MENEZES ESTANISLAU AGENTE DE SAÚDE PÚBLICA 3 

1436836 CECILIA MARIA MASSAI DA CRUZ ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 3 

1433258 CELIA REGINA MENDES DA FONSECA LIMA AGENTE ADMINISTRATIVO 3 

1432523 CELIO MAURICIO MARINELLI TÉCNICO DE LABORATÓRIO 3 

1436000 CESAR LUIZ DA SILVA GOMES MÉDICO 3 

1436680 CIBELE JEREMIAS OLIVEIRA FISIOTERAPEUTA 2 

1436338 CINTIA PIMENTEL GOULART DA SILVA ASSISTENTE SOCIAL 1 

1436386 CINTIA RIBEIRO DA SILVA SANITARISTA 3 

1435526 CINTIA SALLES GOMES MÉDICO 2 

1434480 CLEBIA CRISTINA LIMA DE SOUZA AUXILIAR DE LABORATÓRIO 1 

1432945 CLEUZA APARECIDA DE OLIVEIRA AUXILIAR DE ENFERMAGEM 1 

1435274 DANIELE DANTAS DA CRUZ KELLY MÉDICO 2 



Rua: Visconde de Sepetiba, 987/9º andar – Centro / Niterói/RJ CEP 24020-200 TEL/FAX 2717-4008 

1435795 DENISE PINTO DA FONSECA E CUNHA MÉDICO 1 

1433810 DIRCEU MEIRA FILHO MÉDICO VETERINÁRIO 1 

1226699 DOUGLAS DARIO B. DOS SANTOS BIÓLOGO 2 

1433766 DRAUSIO LUIZ ALFRADIQUE MÉDICO 1 

1436825 EDMILSON PEREIRA SANTANA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 3 

1436509 EDMILSON TRAJANO DE SOUZA TÉCNICO DE ENFERMAGEM  3 

1432346 EDUARDO AUGUSTO DE CASTRO PESSOA MÉDICO VETERINÁRIO 2 

1436309 EDUARDO LENINI DA SILVA SANTANA MÉDICO 2 

1432747 EDUARDO SIQUEIRA OLIVEIRA BIÓLOGO 3 

1432309 ELAINE DA SILVA RAPOSO TÉCNICO DE HIGIENE DENTAL 1 

1228602 ELANE DA SILVA CARVALHO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 3 

1226848 ELENY DOS SANTOS NEVES TÉCNICO DE CONTABILIDADE 1 

1432691 ELIANA MARIA OLIVEIRA DE VASCONCELOS MÉDICO 2 

1436090 ELISANGELA DA CRUZ SILVA AGENTE ADMINISTRATIVO 3 

1435019 ELIZETE TEIXEIRA 
AGENTE DE CONTROLE DE 
ZOONOSES 1 

1436845 ESTELIANE ROSA LOPES FARMACÊUTICO 2 

1432106 FATIMA DO CARMO FERNANDES LOUREIRO MÉDICO 2 

1435880 FERNANDA PRUDENCIO DA SILVA ENFERMEIRO 2 

1436395 FLAVIA BARCELOS DE CARVALHO ODONTÓLOGO 2 

1435604 FLAVIA FASCIOTTI MACEDO AZEVEDO PSICÓLOGO  2 

1435863 FLAVIA LEITE POLYCARPO MÉDICO 2 

1436959 FLÁVIA MARIA CABRAL DE ALMEIDA PSICÓLOGO  2 

1433785 FRANCISMARCOS DE OLIVEIRA MIRANDA FARMACÊUTICO 2 

1228759 GERALDO JACOB JORGE MÉDICO 1 

1434431 GERLUCIA DOS SANTOS POBLAN TÉCNICO DE ENFERMAGEM 3 

1433777 GIZELLA BOURLIER DE SOUZA MÉDICO 2 

1434970 HELOISA BARROS DE CARVALHO 
AGENTE DE CONTROLE DE 
ZOONOSES 2 

1231039 HELOISA HELENA MOREIRA ASSAD FONOAUDIÓLOGO 1 

1435089 ILMA DA CONCEIÇÃO FERREIRA AUXILIAR DE LABORATÓRIO 2 

1435868 IRLANDA CARLOS PINHEIRO DE FREITAS AUXILIAR DE ENFERMAGEM 2 

1433181 ITALO TITO SAISSE FILHO PROGRAMADOR DE COMPUTADOR 1 

1435516 JAQUELINE ERMIDA BARBOSA MÉDICO 2 

1433827 JAQUELINE RODRIGUES DE SÁ ODONTÓLOGO 2 

1434405 
JORGE ALBERTO RISPOLI 

TÉCNICO DE IMOBILIZAÇÃO 
ORTOPÉDICA 2 

1222428 JORGE DOS SANTOS MOTORISTA 2 

1433244 JOSÉ LUIZ GUERREIRO DOS SANTOS AUXILIAR DE ENFERMAGEM 3 

1435476 JOSÉ MÁRIO FARIA DOS SANTOS MÉDICO 2 

1434264 JUCELMA VENTURI DE MACEDO VIANA FARMACÊUTICO 2 

1435882 JUDITH MARIA DO NASCIMENTO ENFERMEIRO 2 

1436510 JULIANA BARBOSA TEIXEIRA MÉDICO 1 

1436924 KARINA MORAES BERMUDEZ PSICÓLOGO 2 

1436170 KATIA MARIA TORRES DA SILVEIRA AGENTE ADMINISTRATIVO 3 



Rua: Visconde de Sepetiba, 987/9º andar – Centro / Niterói/RJ CEP 24020-200 TEL/FAX 2717-4008 

1433739 LAUSINHA SOARES DOS SANTOS AUXILIAR DE ENFERMAGEM 3 

1435931 
LEILA COSTA DE SOUZA RODRIGUES DOS 
SANTOS TÉCNICO DE ENFERMAGEM 2 

1435002 LEILA MARIA DE JESUS SANTOS SOUZA 
AGENTE DE CONTROLE DE 
ZOONOSES 3 

1435171 LEILA PEREIRA MAGALHÃES AUXILIAR DE ENFERMAGEM 2 

1436031 LEONARDO GALDINO DA SILVA AGENTE DE SAÚDE PÚBLICA 2 

1433842 LETÍCIA CORREA MAGALHAES FONOAUDIÓLOGO 3 

1433154 LILIANE RIBEIRO LINHARES MÉDICO 2 

1432816 LORILEA CHAVES DE ALMEIDA MÉDICO  2 

1436810 LUCIANA RIBEIRO AMIM 
AGENTE DE CONTROLE DE 
ZOONOSES 3 

1435789 LUCIMERE DA SILVEIRA AGENTE DE SAÚDE PÚBLICA 2 

1432817 LUIS ANTONIO VANNI GUERRA MÉDICO 2 

1435812 LUIS FERNANDO BARRETO FILHO MÉDICO 2 

1228739 LUIZ ANTONIO LABRUNA MOREIRA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 2 

1435947 LUIZ AUGUSTO FARIA DE ANDRADE MÉDICO VETERINÁRIO 1 

1433168 LUIZ HENRIQUE CARACCIOLO MÉDICO 1 

1436799 
MAKIELI LIUTTI PEREIRA 

AGENTE DE CONTROLE DE 
ZOONOSES 3 

1435852 MARCELO DA SILVA COSTA MOTORISTA 3 

1433749 MARCELO FERREIRA DA SILVA TÉCNICO DE ENFERMAGEM 3 

1435936 MARCELO PINTO PINHO MOTORISTA 2 

1436814 MARCIA ANACLETO LEAL 
AGENTE DE CONTROLE DE 
ZOONOSES 3 

1435074 MARCIA MARIA AYRES DA SILVA TÉCNICO DE ENFERMAGEM 3 

1436620 MARCIO BARBOSA DE CARVALHO MOTORISTA 3 

1435628 MARCIO SALGUEIRINHO AGENTE ADMINISTRATIVO 1 

1433837 MARCOS SPÍNDOLA TÉCNICO DE LABORATÓRIO 2 

1432112 MARIA ALICE GABAY PEIXOTO MÉDICO 2 

1433164 MARIA ALICE REIS E SILVA MÉDICO 2 

1231599 MARIA ANGELICA GUALDA  DANTAS MÉDICO 2 

1436832 MARIA APARECIDA CORREA DA SILVA FARMACÊUTICO 2 

1228383 MARIA APARECIDA NUNES DE MORAES ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 3 

1226418 MARIA DA CONCEIÇÃO PINHO MAGALDI AGENTE DE SAÚDE PÚBLICA 3 

11022 
MARIA DE FATIMA PEREIRA  PONTES DA 
SILVA TÉCNICO DE PLANEJAMENTO 2 

1435092 MARIA DE FÁTIMA SOUZA LUZ AUXILIAR DE ENFERMAGEM 3 

1228365 MARIA GILDA DA SILVA LADEIRA COSTA AGENTE ADMINISTRATIVO 3 

1432089 MARIA MARCIA DE JESUS SANTIAGO ENFERMEIRO 2 

1224363 MARIA NILSA MARINHO MENDONÇA TÉCNICO DE PLANEJAMENTO 2 

1436587 MARIA PAULA TORRES TAVARES MÉDICO 2 

1432130 MARIA PAULA TORRES TAVARES MÉDICO 2 

1230053 MARILANDI DE ARAUJO ROCHA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 1 

1436938 MARINA VIEIRA ESPINOSA PSICÓLOGO 2 

1435808 MARIZA OLIVEIRA DA ROCHA AUXILIAR DE ENFERMAGEM 2 

1435774 MARTA PINHO RODRIGUES DA COSTA MÉDICO 1 



Rua: Visconde de Sepetiba, 987/9º andar – Centro / Niterói/RJ CEP 24020-200 TEL/FAX 2717-4008 

12702 MARTHA POURCHET DE SOUZA FONOAUDIÓLOGO 1 

1432956 MISAEL FRANCISCO PEREIRA DA SILVA TÉCNICO DE LABORATÓRIO 3 

1231433 MONICA SANTOS STAVOLA MÉDICO 2 

1436421 MYRIAN COELHO CUNHA DA CRUZ SANITARISTA 1 

1436005 NADJA RAQUEL LUSTOSA LOPES MÉDICO 3 

1433195 NILMA DE SOUZA ARRAES NUTRICIONISTA 2 

1229462 NILZA MONTEIRO MARTINS SILVA ODONTÓLOGO 1 

1435822 ONDINA DINIZ DE ARAÚJO SANTOS AUXILIAR DE ENFERMAGEM 2 

1436495 PAOLA VALADARES CONSOLE ASSISTENTE SOCIAL 2 

1435811 PATRICIA ALMEIDA PONTES DE ARAUJO ENFERMEIRO 2 

1434276 PATRÍCIA ERTHAL VIANNA DA SILVA ODONTÓLOGO 2 

1436339 PATRIZIA DA SILVA VILA REAL ASSISTENTE SOCIAL 1 

1432727 PAULO DA SILVA FILHO DENTISTA 2 

1435587 PAULO HENRIQUE CORREA G. DA SILVA AGENTE ADMINISTRATIVO 3 

1433754 PETRÔNIO VIEIRA ORNELLAS TÉCNICO DE ENFERMAGEM 1 

1436941 PRISCILA DA SILVA MONTEIRO PSICÓLOGO 2 

1436648 RAQUEL ARAUJO ABIDO DE ASSIS FISIOTERAPEUTA 3 

1434225 RENATA SENNA DE SOUZA OLIVEIRA ASSISTENTE SOCIAL 3 

1226421 RICARDO BULLUZ KOBBAZ ECONOMISTA 3 

1432251 RICARDO DE FARIAS AREAS MOTORISTA 3 

1436811 RICARDO NUNO TEIXEIRA DE LIMA 
AGENTE DE CONTROLE DE 
ZOONOSES 3 

1229391 RICARDO SOUZA VELASCO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 3 

1435970 RITA DE CASSIA PEREIRA INÁCIO ASSISTENTE SOCIAL 2 

1436871 ROBERTA DA SILVA LEAL DE OLIVEIRA MÉDICO PEDIATRA 2 

1434233 ROBERTO JOSÉ PINTO ENFERMEIRO 2 

1432120 ROBINSON CARVALHO DE PAIVA  MÉDICO 2 

1436427 
RODOLFO TEIXEIRA MATA 

AGENTE DE CONTROLE DE 
ZOONOSES 1 

1432260 ROSA MARIA MILHOMEM VICTOR FARMACÊUTICO 2 

1432262 ROSANE TORRES  FISIOTERAPEUTA 3 

1435513 ROSIMERY SANTOS DA SILVA MÉDICO  1 

1432125 RUTH MARIA FERREIRA NUNES DE LIMA MÉDICO 2 

1228130 RUTH SILBERMAN MÉDICO 2 

1436313 SAMANTHA GOMES DE ALEGRIA FISIOTERAPEUTA 2 

1433171 SANDRA REGINA CONCEIÇÃO PICCOLI TERAPEUTA OCUPACIONAL 2 

1433148 SERGIO JANUÁRIO JULIANO STUTZ MÉDICO 3 

1432827 SERGIO SALIN SAUD MÉDICO 1 

1435634 SESIOM FRANCA DE CARVALHO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 3 

1435084 SIDNEY FERREIRA DE LUNA AUXILIAR DE LABORATÓRIO 2 

1435212 SILVIA OLIVEIRA NOGUEIRA DA SILVA ENFERMEIRO 2 

1436500 SIMONE BARBOSA LOPES ALVES PSICÓLOGO 2 

1433776 SONIA CONTE CARACCIOLO COSTA MÉDICO 2 

1433089 SUELDA DA COSTA CONSTANTINO MÉDICO 1 



Rua: Visconde de Sepetiba, 987/9º andar – Centro / Niterói/RJ CEP 24020-200 TEL/FAX 2717-4008 

1435717 TANIA MARIA DA SILVA REGO MÉDICO 2 

1434275 THAIS MARIA PEREIRA PENNA ODONTÓLOGO 2 

1436706 THIAGO BARBOSA DE LUNA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 2 

1433830 VANIA DE CASTRO SOARES ODONTÓLOGO 2 

1436576 VANIA GONÇALVES RIBEIRO MÉDICO 3 

1230051 VERA LUCIA DE OLIVEIRA RODRIGUES AGENTE DE SAÚDE PÚBLICA 2 

1432841 VERONICA DA CARIDADE PIMENTEL FISIOTERAPEUTA 3 

1435566 VERUSCHKA PARAGUASSU ROMANO MÉDICO VETERINÁRIO 2 

1436270 VILMA  FERREIRA DA SILVA 
AUX. OPERAC. DE SERV. DE 
SAÚDE 3 

1435686 WALESKA BORGES CHEIBUB PSICÓLOGO 2 

1433364 ZENITA PORTELLA PAVANI MÉDICO 3 
 

 


